submetidas a uma auditoria externa 
independente.

De acordo com a Lei nº 11.638/2007, para os 
fins da referida Lei, considera-se de grande porte 
uma empresa ou grupo de empresas sob 
controle comum que, no exercício fiscal anterior, 
possuía ativos totais superiores a R$ 
240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões 
de reais) ou receita bruta anual superior a R$ 
300.000.000,00 (trezentos milhões de reais).

3. Regimes Tributários

O Brasil possui três sistemas tributários 
principais:

• Simples Nacional – simplificado, para micro 
e pequenas empresas (até R$ 4,8 milhões